
 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 
 

Verbale di deliberazione n. 92 DEL 15/12/2021 

della Giunta Comunale 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PER L'ASSUNZIONE CON CONTRATTO 
A TEMPO DETERMINATO DI UN FUNZIONARIO TECNICO CAT. D LIVELLO BASE 1 ^ POSIZIONE 
RETRIBUTIVA, A TEMPO PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) AI SENSI DELL'ART. 132 DEL CODICE 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 3 
MAGGIO 2018 N. 2. 
 
 
 
L'anno duemilaventuno addì 15 - quindici - del mese dicembre alle ore 18:30 nella sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Presiede  Il Sindaco, Riccadonna Flavio 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Dott. Merli Giorgio 
 
 
 

   

RICCADONNA FLAVIO Sindaco Presente  

CALDERA MASSIMO Vicesindaco Presente  

BENEDETTI ALESSANDRA Assessore Presente  

PARISI MARIA ROSJ Assessore Presente  

TOSI MATTIA Assessore Presente  

 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Riccadonna Flavio assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



 
 

2 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 12.04.2021, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2021-2022-2023 e relativa documentazione; 

 
Relazione. 
 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende espletare la procedura selettiva per 
l’individuazione di un “Funzionario tecnico” categoria D, livello base, a tempo parziale e 
determinato con significativa esperienza lavorativa (almeno 5 anni) nel comparto autonomie 
locali (fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco oppure, se prima, fino alla 
copertura del posto con dipendente a tempo indeterminato) a cui affidare la Responsabilità 
del Servizio Tecnico, da assumere con contratto di diritto privato ai sensi dell'art. 132 del 
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R.3 
maggio 2018 n. 2, disponendo che la Commissione giudicatrice dovrà fornire al Sindaco un 
elenco di 3 nominativi all’interno del quale quest’ultimo opererà la scelta della persona da 
assumere e precisando che la procedura selettiva sarà valida anche se al termine della stessa 
il numero finale degli idonei fosse inferiore a 3; 

Richiamato a questo proposito l’art. 132 “Incarichi dirigenziali e direttivi esterni” del 
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R.3 
maggio 2018 n. 2, il quale prevede la possibilità per gli enti locali di stipulare, contratti a 
tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell’area direttiva, in 
assenza di analoghe professionalità presenti all’interno dell’ente ed esclusivamente per figure 
previste nella dotazione organica come individuate nella conseguente pianta organica; 

Evidenziato che il dipendente in parola dovrà poter utilmente coordinare ed assumere la 
titolarità di un ambito esteso di competenze ed attività con riguardo al Comune di Bleggio 
Superiore, assumendo responsabilità e ruoli specifici (es. R.U.P.) in un settore, quale quello 
tecnico di notevoli dimensioni  e complessità, sia per quanto riguarda l'ufficio edilizia privata 
(che a titolo meramente esemplificativo è chiamato alla verifica e rilascio delle concessioni 
edilizie richieste, verifica delle S.C.I.A. presentate nonché di tutta l’attività di controllo e 
repressione degli abusi edilizi sul territorio comunale) sia per quanto attiene all’attività 
relativa all’ufficio lavori pubblici, patrimonio, eccetera; 

Ritenuto, per le motivazioni sopraesposte al fine dare attuazione al processo di sviluppo 
qualitativo già avviato, preordinato al perseguimento dell’efficienza e della produttività 
dell’Amministrazione e per un sempre miglior soddisfacimento dell’interesse pubblico, di 
provvedere alla assunzione presso il Servizio Tecnico di un Funzionario Tecnico, categoria D, 
livello base, con rapporto contrattuale di diritto privato a tempo determinato per la durata 
del mandato elettivo del Sindaco in carica, da preporre all’ufficio medesimo; 

Evidenziato che un dipendente di prima nomina incontrerebbe notevoli difficoltà ed 
avrebbe necessità di molto tempo per trovarsi nelle condizioni di poter utilmente coordinare 
e gestire i procedimenti amministrativi in un settore di dette dimensioni e complessità, sia 
per quanto riguarda l'ufficio edilizia privata (sia per quanto attiene all’attività relativa 
all’ufficio lavori pubblici, patrimonio ed in generale tutto ciò che attiene ai servizi 
tecnico-gestionali; 



 
 

3 

Considerato pertanto che l’Ufficio Tecnico Comunale abbia la necessità di essere diretto 
e coordinato nelle proprie attività da un soggetto dotato di alte professionalità e significativa 
esperienza maturata presso pubbliche amministrazioni del comparto autonomie locali in 
ragione della complessità e delicatezza connesse all’attività edilizia pubblica e privata, che per 
l’attuazione dell’attività programmata da questa Amministrazione; 

Ritenuto, per le motivazioni sopraesposte al fine dare attuazione al processo di sviluppo 
qualitativo già avviato, preordinato al perseguimento dell’efficienza e della produttività 
dell’Amministrazione e per un sempre miglior soddisfacimento dell’interesse pubblico, di 
provvedere all’assunzione presso il Servizio Tecnico di un Funzionario Tecnico, categoria D, 
livello base, con rapporto contrattuale di diritto privato a tempo determinato per la durata 
del mandato elettivo del Sindaco in carica, da preporre all’ufficio medesimo; 

Esaminato l’avviso di procedura selettiva per l’assunzione a tempo parziale (18 ore 
settimanali) e determinato di un Funzionario Tecnico, categoria D, livello base, 1^ posizione 
retributiva ai sensi dell'art. 132 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con L.R.3 maggio 2018 n. 2, a cui affidare la responsabilità del Servizio Tecnico, 
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, predisposto sulla 
base delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento organico del personale dipendente e 
negli ultimi accordi sindacali provinciali di settore; 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso quanto sopra; 

Visto il Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e 
servizi approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 di data 14 dicembre 2000 e ss. 
mm.; 

Visto il contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie locali 
– area non dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 2016/2018, sottoscritto in data 01 
ottobre 2018; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

Acquisiti i pareri sulla proposta di deliberazione in oggetto, previsti dagli artt. 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 



 
 

4 

03.05.2018 n. 2; 

Ritenuto altresì necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante 
l’esigenza di garantire con urgenza un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione 
amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, lo schema di avviso di procedura selettiva 
per l’assunzione a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato di un Funzionario 
Tecnico, categoria D, livello base, 1^ posizione retributiva ai sensi dell'art. 132 del codice 
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R.3 maggio 
2018 n. 2, cui affidare la responsabilità del Servizio Tecnico, allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, predisposto sulla base delle 
disposizioni contenute nel vigente Regolamento organico del Personale dipendente e negli 
ultimi accordi sindacali provinciali di settore; 

2. Di dare all’avviso di selezione adeguata pubblicità e diffusione ai sensi di quanto disposto 
dalle vigenti disposizioni contrattuali; 

3. Di precisare che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto delle disposizioni 
vigenti in materia di finanza locale di cui alla L.P. 27 dicembre 2010, n. 27 e seguenti 
modificazioni; 

4. Di demandare al Segretario comunale tutti gli adempimenti necessari e conseguenti per 
l’espletamento della procedura selettiva; 

5. Di dare atto che le risorse finanziarie necessarie all’assunzione in parola trovano adeguata 
allocazione nel bilancio di previsione corrente e successivi; 

6. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sull’albo telematico per 10 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

7. Di disporre la comunicazione della presente deliberazione, ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, a seguito di distinta ed unanime votazione resa per 
alzata di mano; 

9. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 
1992 n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 



 
 

5 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

10. Di specificare inoltre che: 
 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

o il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

o non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in 
base ai quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice 
ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà 
di esperire preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti 
del C.P.C. 

 



 
 

6 

 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 
 
Allegato - Avviso 
selezione Funzionario 
Tecnico D Base PDF 

Allegato - Avviso selezione Funzionario 
Tecnico D Base.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 14/12/2021 

(386BADA478CEAA185C935B2523C7F535DE5292357BDD858A56A772F2A1F06F17) 

 
Allegato - Domanda 
selezione Funzionario 
Tecnico D Base PDF 

Allegato - Domanda selezione Funzionario 
Tecnico D Base.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 14/12/2021 

(0D7D40209D442FE92BB3167255ABCFCE80E7DBCF31E113AF4F594B5CD99E06BD) 

 
ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA 

PARERE_SAG_2021_60.rtf PARERE 14/12/2021 

(07B1E6107C3EFCC7EF50EBA9FB6B60D07196645C51A8E2EA4B1620C563D2CF60) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SAG_2021_60.rtf PARERE 14/12/2021 

(F0C6F35AB0D5F580EB1B2B1F5AA8FB7BE9ED8A24C7C3F30AAF724F2CF662BD85) 

 
 
 



 
 

7 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco 

Riccadonna Flavio 
Il Segretario Comunale 

Dott. Merli Giorgio 
 
 

 
 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 16/12/2021 al 26/12/2021, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 16/12/2021 

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all'albo, viene data 
comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, c. 2 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 16/12/2021  

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Deliberazione esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2.  

Bleggio Superiore, 16/12/2021 
 

 Il Segretario Comunale 
  Dott. Merli Giorgio  

Bleggio Superiore, 27/12/2021 
 
                                        Il Segretario Comunale 
                                     Dott. Merli Giorgio 

 


